Дело № 05-0334/81/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 августа 2020 года                                                                             г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д) Жаворонкова Г.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Мурзанаевой Ирины Олеговны, паспортные данные, гражданка РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, иждивенцев и  инвалидности не имеющей, не трудоустроена, паспортные данные,

привлекаемой к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

07.06.2020 в  18  час. 40 мин. Мурзанаева И.О. находясь в ...организация» (наименование организации), расположенного по адресу: адрес, совершила кражу имущества, а именно виски «Балантайз» в количестве 1 бутылка, объемом 1 литр, стоимость которого согласно справки, полученной из ...организация составляет 2000 рублей.

Перед началом судебного разбирательства Мурзанаевой И.О. разъяснены права и обязанности в соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ, о чем представлена соответствующая расписка. Ходатайств не поступило.

В судебном заседании Мурзанаева И.О. вину в совершении мелкого хищения признала, протокол об административном правонарушении не оспорила. Пояснила, что на протяжении мая – июля 2020 года она осуществляла хищения продуктов на адрес, которые употребляла в пищу сама, либо со своей семьей. Похищенный алкоголь также употребляла самостоятельно. После пресечения незаконных действий, на адрес не появляется. Также пояснила, что на данный момент  трудоустроилась на временную работу и с дата будет получать сумма за смену. Заработную плату ещё не получала.

Представитель потерпевшего наименование организации фио в судебном заседании подтвердила события отраженные в протоколе об административном правонарушении. Также пояснила, что причинённый имущественный вред на 26.08.2020 не возмещен. Право заявить гражданский иск сохраняют за собой, в случае если Мурзанаева И.О. не произведет самостоятельное погашение.

Согласно ч. 2 ст. 7.27 мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее трех тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до ста двадцати часов.

Факт совершения Мурзанаевой И.О. мелкого хищения подтверждается представленными материалами: протоколом об административном правонарушении ...дата серия номер года в отношении Мурзанаевой И.О.; рапортом сотрудника полиции от дата; заявлением руководителя ...изъято наименование организации от дата; справкой о стоимости похищенного товара от дата, протоколом явки с повинной и объяснениями Мурзанаевой И.О.

Таким образом, в действиях Мурзанаевой И.О.  присутствует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Правонарушение, предусмотренное ст. 7.27 КоАП РФ, считается оконченным в момент осуществления лицом действий, составивших мелкое хищение, и не является длящимся, поскольку оно не связано с длительным непрекращающимся невыполнением или ненадлежащим выполнением нарушителем установленных законом обязанностей, а характеризуется совершением конкретных действий лицом по совершению мелкого хищения.

Таким образом, срок привлечения к административной ответственности  не истек.

Смягчающими ответственность обстоятельствами суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих обстоятельств не установлено.

При назначении наказания, суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность привлекаемой, которая не трудоустроена, совершала аналогичные хищения на протяжении двух месяцев, влияние назначаемого наказания на лицо, привлекаемое к административной ответственности, и считает необходимым назначить Мурзанаевой И.О. наказание в виде административного ареста, так как иные виды наказаний не обеспечат в отношении неё достижение целей административного наказания. Назначение наказания в виде штрафа, является нецелесообразным, поскольку размер штрафа, установленный санкцией ч. 2 ст. 7.27. КоАП РФ является значительным, что может затруднить или сделать невозможным исполнение данного вида наказания.

Препятствий для назначения наказания в виде административного ареста, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 20.21, 29.10, 29.11, Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Мурзанаеву Ирину Олеговну, паспортные данные, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

Постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

Срок административного наказания исчисляется с момента составления протокола задержания, составленного во исполнение постановления суда.

Лицо, подвергнутое административному аресту, содержится под стражей в месте, определяемом органами внутренних дел. При исполнении постановления об административном аресте осуществляется личный досмотр лица, подвергнутого административному аресту.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления

   Мировой судья

                                                     Г.В. Жаворонкова